



## مرکز جامع تکامل کودکان (beyley)

اهمیت غربالگری، ارجاع و مداخلات زود هنگام در اختلالات تکاملی کودکان همواره در مطالعات و سیاست گذاری های حوزه مراقبتهای کودکان در دنیا مورد تاکید قرار گرفته و به همین منظور آزمون های غربالگری متعددی متناسب با حیطه های تکاملی کودکان، طراحی و در اختیار مراقبین بهداشت و سلامت کودکان قرار گرفته است. به منظور تشخیص قطعی مواردی که در آزمون های غربالگری، بعنوان تاخیر تکامل ارجاع شده اند، لازم است برای کودکان شناسایی شده تست تکاملی تشخیصی انجام گیرد. تست های تشخیصی متعددی در سطح جهانی وجود دارد که از جمله معتبرترین آن ها تست تکاملی Bayley است که در اکثر منابع به عنوان **Gold Standard** تشخیص اختلال تکاملی نام برده شده است.

آزمون بیلی از آن دسته آزمون های غربالگری استاندارد است که به منظور شناسایی قطعی و تشخیص زودرس کودکان دارای تاخیر تکاملی مورد استفاده قرار گرفته و این آزمون طبق دستورالعمل وزارت بهداشت برای کودکان زیر ۵ سال (۲ تا ۶۰ ماهه) مشکوک به تاخیر تکاملی انجام می شود. آزمون تشخیصی معیارهای تکاملی شیرخواران **Bayley III** از معدود آزمون های تشخیصی معتبر جهانی است که علاوه بر جامعیت در تمامی حیطه های تکاملی از شاخص های روان سنجی بالائی نیز برخوردار است. این آزمون سطح تکامل کودک را در ۵ حیطه، شناختی، ارتباطی (گفتاری)، حرکتی، اجتماعی-عاطفی و تطابقی رفتاری مورد ارزیابی قرار میدهد. این آزمون در محدوده سنی ۱ تا ۴۲ ماه، توانمندی تشخیص و پس از آن مداخلات "زودرس" و نیز سنجش اثر بخشی اقدامات ارتقاء سطح تکامل در کودکان طبیعی را دارد.

فرآیند کار در مرکز تکاملی بیلی به این ترتیب است که مراقبین سلامت برنامه غربالگری تکامل کودکان را در تمام مراکز خدمات جامع سلامت و پایگاه های سلامت شبکه بهداشت و درمان شهرستان شهریار با استفاده از پرسشنامه های ۱۹ گانه **ASQ** انجام می دهند و در راستای تشخیص قطعی مواردی که در آزمون غربالگری **ASQ** به عنوان تاخیر تکامل یا هرگونه اختلال و کندی در روند رشد کودکان تشخیص داده شده اند؛ کودک به پزشک ارجاع می شود

در مرکز تکاملی بیلی برای تشخیص قطعی و شناسایی زودرس تأخیر تکامل با استفاده از آزمون بیلی کودک مورد ارزیابی قرار می گیرد و در صورت تشخیص قطعی اختلال تکاملی کودک، اقدامات متناسب با نوع اختلال انجام می شود. هدف از این برنامه شناسایی و غربالگری به هنگام، کودکانی است که روند تکاملی غیر طبیعی دارند و انجام مداخله به هنگام به منظور اصلاح یا کاهش مشکلات می باشد.





والدین گرامی می توانند در صورت مشاهده اختلال تکاملی در کودکان خود به نزدیکترین مرکز خدمات جامع سلامت مراجعه نمایند تا هماهنگی های لازم در خصوص ارجاع به مرکز جامع تکامل کودکان انجام پذیرد.



**آدرس:** شهریار، بلوار رسول اکرم(ص)، خیابان دکتر شریعتی (آهنگران سابق)



**ساعت کاری:** همه روزه از ساعت ۸ تا ۱۴ و پنجشنبه ها از ساعت ۸ تا ۱۳  
( به غیر از روزهای تعطیل )



**شماره تماس:** ۶۵۲۲۲۹۱۰

کارشناس مسئول مرکز بیلی: خانم هاشم پور